§. IX.

De executione Testamenti.

I. Executorum duo genera sunt. Universales, & particulares. Particulares voco, cum quis heres institutus est, vel ab intestato succedit, & constituitur aliquis, qui executioni mandet voluntatem testatoris. Universalis est, cum praeter animam defuncti nullus in particulari heres nominatur, sed constituitur aliquis, qui

voluntatem defuncti exequatur. Ex gr. Titius ad pias causas testatur, heredem instituit vel propriam animam, vel pauperes, aut captivos redimendos, non designando certum numerum, aut conditione pauperum: huic proposito exequendo qui a testatore præficiuntur, executores universales appellantur. Quod autem Vulgo Testamentarii nominentur, fieri pessimo errore Oldendorp in Lexico ait, immemor illius, quod lex & norma loquendi consuetudo est. Molina D. 247. Barb. inc. Cum tibi de testam. nu. 3. Silv. V. Testam. §. 11. n. 1.

II. Executio testamenti per se ad heredem pertinet, ubi aliis designatus non est: quam ob causam alii executores loco heredis esse censerunt. c. Nos quidem. c. si heredes de testam. His etiam deficientibus Magistratus dat, qui ideo Darivi vocantur. l. Solent indices. s. 1. de alim. & cibaris legatis. Pro legatis ad redimendos captivos, item relictis in alimента pauperum, & eleemosynas episcopos. Aush. de ecclesiast. titul. s. si quis autem executores constituit. De qua re loci consuetudo inspicienda Abb. in c. Nos quidem. h. t. Covarr. de testam. c. 3. n. 11. Zerola Par. 2. n. 2. Mol. L. cit Layman l. 3. tr. 6. c. 11. Tanner 3. Disp. 4. Q. 8. n. 320.

III. Pro executoribus a testatore nominati possunt, unus aut plures pro libitu, clerici, laici, & mixti, masculi, feminæ, religiosi quoque specialibus statutis non prohibiti. c. Nos quidem c. Tua nobis. c. Ioannes. de testament. l. a filio ff. de alim. leg. quia ultimæ voluntatis cura, & executio piis operibus annumeratur. Quoad religiosos limitati dum monet Silvester, ex qui posse, si a Superioribus suis licentiam habeant:

Vv.

habeant:

habeant: quod etiam Covar. tangit in c. 17. Tuanob. addens coram Iudice ordinario conveniri posse de culpa, & fraude: cogique, ut administrationis sua rationem reddant. Clem. Exivit. §. Verum de verb. signif. Romanus conf. 409. Sanch. in Praec. Decal. 10. 11. 16. c. 11. Card. Lugo D. 24. Sct. 16. Armilla V. Executor n. 2. V. asq. c. 9. §. 3. Dub. 1. Religiosos pro executione facienda ita Superiorum consensu indigere, ut eo neglecto invalidè operentur, VVadingus probat Disp. 4. dub. 13. §. 4.

IV. Designatus executor à testatore nō tenetur suscipere munus oblatum, nec ad id cogi potest. Panor in c. 10a. h. t. & Barb. ibid. Quoad pia legata tamen cogi ab episcopo posse non ut executorem, sed delegatum, ut in qualibet alia delegatione a. Pastoralis de off. d. leg. existimat Silvest. §. 2. num. 3. Alias non nisi post suscepsum munus exequendi, Episcopo & Vicario ipsius permittitur compellere restitantes Modus facilissimus est per subtractionem emolumēti, quod ex testamēto expectāt: non excludendo alias pœnas. & censuram ecclesiasticam. Autb. de eccl. titul. §. si au tem. Conc. Trid. S. 22. c. 8. Nav. conf. 3. de Relig. domib. Covar. in c. Nos quidem Abb. in c. baredes. Zerola. Par. 1. nu. 8. & 9. Vallensis 1. 3. rt. 27. §. ult. qui addit, etiam à Principe sacerdotali executores modò laici sint, compelli, & puniri posse non tantum propter negligentiam, vel culpat in saecularibus, sed piis quoque legatis, ita ut mixta fori hæc causa sit. Novella 131. de eccl. titulis c. 10. & c. 11. l. Haremitas ff. de bared. Abb. in c. Si baredes h. t. Laym n. 12. & 13. Zerola Par. 1. n. 11. Sanch. de matriza. 1. 2. D. 250. nu. 1. Tanner. 111. Disp. 4. Q. 7. num. 322. Quod si hæres negaverit quic-

quam ad causas pias reliquum esse, inque ea negatione persistat usque ad sententiam, condemnandus est in duplum. §. Item mixta Institut. de actionib. Taberna V. Hared. n. 15.

V. Quando certum executioni terminum defunctus non præfixit, unius anni spatium salva obligatione iuris naturalis, pro testamēti executione ad effugientem pœnam Canones indulgent: quo finito, si satis non fecerint voluntati testatoris, qui nominati sunt, ius exequendi ad episcopum transfertur. c. Nos quidem h. t. Sanch 1. 4. Conf. c. 1. D. 51. Vallens. hic §. 8. Etiam, quoad legata profana. Diana. Par. 1. Tr. 2. Ref. 99. Præmittenda autem monitione est, (unicam sufficere putem) ita ut annus currat à die monitionis factæ per episcopum: ignorantes & impediti exequati sint. Baldus in l. captoriaris C. de testament. mil. Felinus in c. Cùm inter num. 20. de except. Barb. in c. Nos quidem. Tholofsan. 1. 42. Syntagm. c. 36. Melonini Th. 26. num. 57. Piorum legatorum executio ultra sex menses differenda non est: inde cùm nihil obstat, quanto cyus complenda, etiam nondum adira hæreditate quæ terminus à iure præfixus nō tollit obligacionē naturalē. Panorm. ad c. citat. Vallensis §. 8. Covarr. in c. Si baredes n. 5. Tholofsan loc. cit. Boer. decif. II. Fm. Sa. V. Legatum nu. 22. Sanc b. 1. 4. c. 1. Diana. To. 11. Tr. 5. Ref. 59. Card. Lugo D. 24. Sct. 11. n. 296. Armilla n. 18.

VI. Executor testamentarius pecuniam usui pauperum destinatam sibi, ac suis paupertate, & in opia laborantibus applicare potest. Neque enim quia distributionis officio fungitur, donationis gratia prævatur, ut deterioris conditionis sit in parti causa.

causa. Idem permittitur Religioso cùm fuerit distributor, ut suo monasterio & fratribus elemosynam communicet, quam aliis pauperibus erogare posset. Nemini debet esse damnosum officium, sed potius lucrum. *L.* Sed si quis ff. de testam. *Panorm.* c. cum in iure de off. de legati *Angel.* V. *Eleem.* nu. 3. *Silv.* §. 11. n. 2. *Bonac.* To. 11. p. 670. *Card.* *Lugo Disp.* 24. *Sect.* 11. nu. 297. *Sanchez* l. 6. *Moral.* c. 11. nu. 54. &c. c. 1. D. 58.

VII. Merus executor (qui non simul legatarius est, vel aliud emolumentum habet) non potest in iudicio convenire hæredem, & debitores de præstandis legatis non piis, sed Iudicis auxilium implorare debet. *Bart.* in *l.* si quis *Titio ff. de legatis* 11. Aliis executoribus tum adversus hæredem, tum adversus alios bonorum defunctorum possessores agere licet. *l.* Nulli leg. si quis ad declin. C. de epist. & cler. Azo. in *Sum.* l. 6. §. 38. *Abb* in *c.* *Ioannes b.t* n. 4. *Convar.* 5. *Mol.* D. 149. §. *Quod ad ultimum Angel.* *Silv.* *Armilla,* & alii *Summissa.* *Schneidev.* l. 2. *Inst.* cc. 23. § sed quia *Laym.* l. 3. tr. 6. c. 11. n. 15.

VIII. In deftu executorum, cùm nemo exigit, vel exigere potest debita legata, Magistratus ecclesiasticus, vel sacerdotalis hæredem urgebit, ut satisfaciat. *Abb.* in *c.* Nos quidem De testam Hoc quoque deficiente executor erit. *Episcopus.* *Sanct.* l. 4. *Conf.* 1. D. 43. *Coton.* in *Summa Dian.* V. Testam executor. nu. 4. Ad eundem pertinet, ea que FF. Minoribus priorum hominum liberalitate assignata sunt, ut præsentur, fatigete quandoquidem nulla ipsi in foto judiciali actio permittitur. c. *Exit.* §. *Caterum de verb. sign.* in 6. quam praedicti FF. extra Curiam admone-

re possint, & rogare Iudicem, ut offici sui memor cunctantes ad soluendum impellat. *Roder.* T. 11. Q. 126. ar. 4. *Sanct.* l. 7. Mor. c. 26. nu. 62. *Martha de iurisd.* Par. 2. c. 10. *Zypecod.* l. 1. c. 61. *Sanct.* l. 2. *Conf.* c. 2. D. 32. *Roland.* *Rubrica* 40. *Tholos.* l. 42. *Syntag.* c. 36.

IX. Executoris testamentarii munus finitur, & desinit 4. sequentibus modis.

1. Ipsius executoris morte. Mors enim omnia soluit. §. *Soluitur Inst Pro socio.* Atque in hoc pari passu tutor, & executor ambulant, qui nomen suum morte natura li vel civili (quæ est deportatio) amittit.

2. Lapsum temporis præfiniti puta anni ad exequendum constituti à lege. Nulli C. de episc. & cler. Idem fiet, si aliud tempus à Magistratu, vel republ. præfixum fuerit, vel etiam ipso testatore.

3. Finitur sententia Iudicis declaratoria, quod sit privatus, dummodò transierit in rem iudicatam. c. Cùm inter de re iud. l. *preses.* C. *cod.*

4. Finitur operis complemento, cùm nihil restat agendum. l. *Cum Syllanianum.* c. de his, quib. ut indign. har. auf. Nam magis attenditur finis, quam principium. l. 1. §. *hoc interditum de aqua quotid.* Hinc colligitur, officium hoc ad nullum hæredem, vel successorem protogari, quia non Dignitati ulli, vel titulo affixum est, sed personæ specialiter eleæ attributum. *Sanchez* l. 4. *Conf. cap. 1.* D. 41. *Angel.* V. *Executor* n. 7 *Silv* §. 2. n. 4. *Armilla.* n *cod.* *Francus* c. 2. n. 6. *Iacob.* à *Canib.* Par 3 n 15.

* *

V v 2

S.X.D^e

§. X.

De revocatione testamenti.

I. Legans est secundum Legistarum grammaticam gnome, Ambulatio via est voluntas defuncti usque ad vita sua premium exitum. l. 4 ff de adm. leg. Quod idem alio tropo Theologi dicunt, nondum defunctos in via esse, indeque huins seculi cives Viatores appellant Nam sicut ambulans in via sua, respicere resistere, retrogredi, pro arbitrio, sic corrigerem voluntatem suam, augere, minuere, & omnino immutare testator potest. Gaill. l. 2. Observ. 117. Iul. Clarus Q. 93, hoc tt. Generatim igitur loquendo factum semel testamentum tolli & abrogari potest; altero legitime condito, vel priorerupto, & destrutto. Neque tatis existimes, dixisse. Nolo, quod feci, testamentum valere, non agnoscere ut legitimum, tollo, abrogo: quia contrarium legibus sanctis est. l. si unus de septem: l. Nostrum C de testam. Covarr. Par. 2. num. 21. Mol. D. 153. Vasquez c. 2. Dub. 1. Vvesenb. 28. ff. 11. 3. Less. c. 19. Dub. 8 Layman. l. 3. Tract. 5. c. 4. num. 1. Sanch. l. 4. Conf. c. 1. D. 16.

II. Factum inter liberos testamentum illatum manet, à quounque subsecuto, nisi reliquis solemnitatibus testator addiderit, se nolle prius testamentum valere. Auth. de testament. Laym. lo. cit. num. 2. §. Hoc verò Excipe r. cùm in posteriori testamento etiam liberi hæredes instituuntur, iuxta doctrinam. Clari. p. citata; & Glosse in Auth. de testam. imperfectis. c. 3. V. Perf. Etia. Rolandin. hoc tt. Rubr. 36. Excipe

2. si causa pia pro hærede nominetur in secundo. Tunc enim nulla iuris solennitas necessaria est, sed sufficit, voluntatem testatoris cognitā esse. Abb. Roland. Rubr. 36. Sanchez l. 4 Conf. c. 1. Dub. 7. Less. c. 19. D. 3. Similiter causa pia valebit in dubio, si inter duo testamenta discerni non possit, utris deferendum sit. Tiraquel. de privilijs causa 35. Iul. Clar. Q. ult. Guido. Papa in Tract. de presump. u. 30. Illud enim presumitur posterius, in quo ad pias causas effecta dispositio.

III. Quando in primo testamento addidit protestando testator, velle se, ut quodlibet postea quomodo cunq[ue] conditum valeat, nihilominus si aliunde nihil obster, valebit primum, nisi additaverit clausula specialis derogatoria. Non obstante prioris testamenti clausula ega. Nemmo enim sibi leg. m. dicere potest, ut à priori voluntate recedere non licet. l. quis in principio ff. de legis 111. Rolandin. Rubr. 32. Covarr. Par. 2. num. 59. Fabrin. l. 4. Controv. c. 92. Molan. de testam. c. 49.

IV. Nec iuramentum obstat, quomodo non revocari possit prius testamentum, censent non pauci. D.D. apud Didacum Covarr. l. ci. num. 48. Vasquez c. 7. Dub. 3. Rolandinum Rubrica 32 in Additione num. 3. Testamentum enim, inquit, natura sua revocabile est, neque per iuramenti appositionem immutatur. Sed fundamentum hoc firmitate caret. Nam revocabile est testamentum non in qualibet consideratione, & eventu, sed quando inse & solitariè spectatur. Alias nec promissio ulla, aut contractus natura sua mutabilis firmatur iuramento, fieri que invocabilis, quod manifestè fallsum est. Valer ergo

Ergo Theologorum regula. Servandum esse iuramentum, quandocumque sine prejudicio salutis eterna servari potest, quemadmodum hic usu venit. Est enim de re per se licita & honesta. c. quamvis partium de pactis in 6 Tuscanis Conclus. 151. Barb. in c. quamvis de pactis in 6. n. 27. Lessc. 19. dub. 8. n. 95. Unde sequitur necessario testamentum iuramento stabilitum mutari non posse absque peccato, perjurii illius, qui revocaret. Sed occurrit statim alia quæstio. Si spreta iuramenti religio. n. Tunc solum testamentum revocet, ea revocatio valida sit, & prius testamentum evertat?

V. Validam esse ejusmodi revocationem, & prius testamentum evertere, probatur 1. quia Juramentum imperare quidem potest, & constringere animum, ut non liceat contrarium attentare, non tamen auferre libertatem disponendi alter de bonis, & testandi: hac igitur manente prima dispositio ad libitum mutatur, quamvis interveniente peccato. 2. Titus Bertæ juravit, se non aliam, sed ipsam matrimonio jure curum, mutata postmodum voluntate matrimonio sibi singit Corneliam, contractus valer. Sanchez 1. 1. de Matrimon. Diff. 48. num. 4. § promisi me fore procuratorem negotiorum tuorum, nec revocaturum esse iurassi: si tamen revokes, desinit officium meum Procuratoris. Idem ergo in secunda testamenti editione fieri. Illicita, sed valida est. Verum, inquis, in primo testamento haeres insititus, cum ut suppono, sciverit testatoris mentem & iurandum acceptavir, indeque jus ad rem aquisivit, pro se, & suis proximis legibus. Eo jure per alterius infidelitatem, &

& inconstantiam privari non debet. Ita est, satisfaciendum propterca illi erit per secundum hæredem, ne testator ex perfidia suâ lucrum, & spretus haeres pro lucro damnum reportet. I. si quin ff. de leg. 111. Covarr. part. 2. num. 19. Anton. Gomez in leg. 3. Taurinum 93. Silv. V. Iuramentum §. 4. num. 12. Lessius c. 19. D. 8. n. 98. Vasqu c. 2. D. 3. Fill tr. 34. c. 7. n. 17. Rolandino. Rubrica 3. 2. c. 1. fin. Gregor. Lopez, Burgos de Paz part. 2. 1. 3. Taur. Sanchez 1. 4. Consil. c. 1. Dub. 17. Benedictus c. Raynusius de testamen. Armilla V. Testam. num. 4. Tabien. ibid. n. 12. Gutierrez de iuram part. 2. c. 1.

VI. Testamentum legitimè f. Autem ante ingressum religionis, per professionem non rumpitur, sive Monasterium capax successionis sit, sive non sit, etiam quando faciens testamentum cogitasset de ingressu Religionis, & nihil omnino Ordini, aut Monasterio legasset. Franc. Aret. ad l. 1 ff. de test. Panorm in c. In presentation. 52. Felin. ibid. num. 54 de probat. Nam quia aliter sentiunt & loquuntur, nullo stabili fundamento nituntur. Loco filii, dicunt aliqui, Monasterium est, adeoque quasi agnatione posthumum testamentum rumpitur. In casibus jure expressis concedo, inter illos autem noster non invenitur. Professus capite minuitur. Gratus hoc afferunt, & latè refellitur à Cuiatio in Novella 5. Sufficit, aiunt, contraria professi voluntas, qui se tuaque omnia Deo & Ordini consecrat. At conjectura hæc, & prælumprio per actum & dispositionem expressam eliditur, neque sufficere potest ad tollendum prius factum testamentum, sed requiritur alia explicita voluntas solenni ritu contestata. ex eo autem solo. Insit. quib. mod. testam.